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komickou a udřlal Moliíra zo ftte tajo Čannu poruííl aby mu oac- -řádným a pravým vlastencem
kdo nebude přinálcži-l-i k níkoliku ha když hrfil jeho Hadjlka i tím (Hal koní a otevřel bránu
bratrským jednotám Tážeme se

níbožentví by žil jako řlovřk

neopouítí ho nikdy
Ve avých dílech wndeckých atcj#

ní Jako v avých a(íacch ního-ženaký- ch

a filosofických krealí

neamrtolným poklepíním na vlaat vyíel navždy z avího paliee a u

pnki bude to platili I v připil ní rameno i "l'ano Hadílek voní to acíbuiv na koní odjel aamoten m

provedli dokonala — dokonale I' aví viaati Sel putuje avítcrii(lodi kdy by sc dulo dokáziití ín

ony jednoty afiy hHhoii ndcn

POKROK
MJBMSIIING CO

?rdá?4
POKROK ZÁPADU
a udatní ryclsni

v ('réta pro Halina okn-- a říeb v řlcbuy-U- r

a Clnrkaos pro Colfaf okras Neb
WIUoii Kn pro atat Kuřina v

IVIor lupliU la pro lt lowa v Mt

I'ul s Mlnneapolla Mínn pro vlit
lílníi"itu a v fyadull 8 D pro ataty
Huutb a Nortb Dakotu

bratříků ale i řAduó íi vhiatcue- -

nim atttnkit utavá ao attrakcí nej- -

hlavtiřjSÍ V ('vvhtivh nfco podob
nílio jo prot$ iinmožnm A A

a tíoi b'em na veřťjnoati A na--

pínl optimisti amid i v těchto
a podobných projevech vidí ssíru-k- u

trvaly ziijíílínlio čeakího ži-

votu v Americe kde jeho zřetel ací

nu hlavní k pivu kteří
divň íittrakcí pro vSechny niv
ítívníky aloí ze kterých mi vy
chízeti na míatí nejpředníjAím
kultura k imícoiii dalhímii vzdcli- -

ckcf

Hlíboval kdysi MoSna že bude hledat prostředku jak spasili li-'-
ni Tolstoj a neííproHiioit přímostí

hrát až do roztrhání A hrál až di po 60 let hlásal učení sváa otevřeností afinní stránky sou- -

alaboatí padal na jcvisU Tvořit putuje n míata na míato Kmrt apolcčenskího ňatrojí
bylo obsahem pýchou slastí jeho hla jej na cesií z vesnice do vesní' mravní zvrhlost í úpadek moder- -

života Kdyby nic nezbylo po ee jíní Bylo mu Ht) let" jní cívílísace pokud se opírá o na
ním kdyby se nezaz-hovával- tra- - Tolstoj na sklonku života opustil sílí a moc i volá jo návratu k iás
díce a vliv jeho výtvorů v jedno domov a rodinu V osamčlá slaní- - Ve k přírodí jiravdí a práci je ží- -

tlivých rolích to zbude vždycky i ei Astapví5 zemřel jeden z nejvít !vým svídomím novovíkí kultury

Jiným ve utaré vliwli v louže nu

míchou [tfidil potnocl cliccmtf lo

aobé nutném oé lníoie toho dale
ko vlcu zi potřebí i)ťioniahflin

rfedplatn! Sbírňiio píířípfvky na vítAÍ voJ- -
ťro Hpojfué Hiáty $1C0 Ira Kanada

ni a diiHevnloiii prohloubení Ha

od jivo nezHvrhujeoie Nnnpakníjií a V(dolnřjS( rozirinch řfltiOO Po Evropy IfBO roíaí

památka neúmorního umílce jenž áídi lidí naáí doby moderní Iío-'chc- w přivodili jako náí Komeu-by- l
nmíleem každým atomem své- - mer a Hokiales v jedná osobč vský víeobecnou nápravu vcef liď

ho tíla a jenž do posledního dechu požehnaném víku 82 Jet A když'ských založili novou lidskou spo-lakř- ka

rozdával jilnýmí hrstmi da- - cítil blízkost siorli pravil k lčm'ječnost na zásadách spravedlnosti

Jaky jo radí pijeme Ale myalké kultury alo o žcttko-aoierí-cko-
u

kiiltiirij která ícaké aul ko mi' U poukaovíní na pivo jikoVanilky yuiMui déjtwl pomoci pt
uUiúi-- pouk&Mk (Mouoy Ordars) ex

na hlavního a rozhodujícího íloikotoíkíiiii li cm1 ti i iii(bVf(l('in6 nopreMtilcb uuk4ck (Kipreae Monsy ry svých schopiKmtí Veselý MoS- - kdo alálí u lože jehos "Odpusfte'a lásky je zkrátka apoštolem hl

býti vesel jeho jmíno bu- - mí zpíiaobíMÍ jsem vám jakí ne'skostí lásky a míru v našem knl- -telo v naSem nlírodníoj živoří j
ncHprAvným a nemíní ným zb hío le vždycky krásní svítit avou příjemnosti Myslím Ž musím turním svítí
váním íeakího lidu který v ní mnohou horlivou a plodnou prací I zemřít i " a k aynu Hermovi! A proto nemá pravdu Ilarden a

p(Htartl iinS uťjzik ladní jníoi —

AkoMvIoi

IMahmt ku které vrcíoi
touto lívabou j nice jcuvWítď
nou ii lit k fit ''iK pravdivou —

rodních atinejch naíich vždy dílí "Miluji pravdu milují mno- - legenda jeho nebude vypravová- -

Orlrt) bankovních poukáxak (Itaok
lJfrift) anebo v rgltrvvao4m doplsa

()iíiiiiuj#t li vé pfestéuovlal tidaj-l- e

nUroij i novou adraau

lpi c krubfi ttauárttva oebotoi
Muil bytl (lulni psaná bal

omylu arikuuo otobsé poakodltt A y

plnio juiausiii ať Jit m4 byt!
v utajnuo anbo f doplsara ave-veff- f

(iiího

váilde třídou avýeh opravdových a Jindřich Mošna narodil se 1 ho miluji vše „" tof jako by je na Tolstoj neusmrlil v sobí Kcnia
nkuteřnfi iivřdomílýeh přMuíní srpna 1M7 v Karlini Vychodiv zívoini vymkni A rty klidní

(Tolstoj neslavil se proti lomu co
obecnou Školu vyučil ae v 1'ruze umírajícího starce jenž rnnim lidstvu j svato a draho — ale po- -

kn vidí níco ví"f než pouhou —

houpodu mosazníetví Jt lH'r odešel na vý" wovanakým srdcem láskou slavil ttenia svího vc službu vzne- -

Miníitíiým vSnk 'm j v ícko-aie-rlckí-

žjvoti vůbec iiožioij N
bodlioic vSak cťlí ti ticchutfié a zkušenou do Vídní kde dílská je- - "''jí""d vcU lidstvo ještí šejotaly 'šenébo ideálu mravního a hlásal

ho láska k divadlu promčníla se v "Miliony miliony " a šlecbctAiutnost nánravy celího soolečen- -
JINDŘICH MOŠNA touhu být hercem V joscřovskím J'ho myslil na miliony lb'skíbo ústrojí zřízení státního ží- -

Noiřío komedii přcdcKÍbitl dloii-h- í

úvody a proto ilim-- příkroří
mo k vřel V Ni-- Yorku mínili Uvadlo vídefmkím stal se statí- - ' osli a budoucností na lidí vola rodinního vídeckí práce u- -Máj se chýlí ku konci a lak nás

Napovídalo se v hovorech í v ti tUm pozdíjl vyrsmáhal í pří v'''h vřkú a národu na miliony mčleekího tvoření notíral nclí- -opít strhne v náladu pro všedníj
Irobných cplsodách Jtoku 1859 'h dohých riorobených utlače- -Vosoí idetvářku Icž křivdu násku že MoSny už dlouho nebudeil názory

v "Národní budovč" která jo ja-
ko veliká vřtáina xínl naSíeb ho-

spodou pivo a tu jeden t řeakýťh
denníkfl ta mnich o Ú lnU kultur

vrátil do 1'raby a by horlivým nM "ražcných nešťastných by'sílí mravní zlo vfibee A v tmtojeho líkař nedávno jal doati zře
ochotníkem v soukromím divadle ířmí lidských — jimž nebylo do- - úsilí životním jsou předchůdci je"I v tom njftjj jMinn žili vícdníí tělní o "zbývajících dnech" ži-

vota ale ílovík jaksi ani nemyslil Míknlišskím a na Hmíchovč Dva-M''"-
'" ''M životem důstojní lid- - ho jak sám uzol Iaoíae í'nl- -jak vňcdníji chceme žiti po celou M I""" Vho-Ameríkan-

y ve
krát Kkusíl ac na tehdejším diva- - Win — a jen v lásce jež dá sílu 'ha Kristus Mohamed Sokratesžo by to bylo doopravdy A hledrjJczjtft lidaloati přiieal vdobu vSceb oatatníeh míalcflt

to liylo Mohíia dodýehalavých sloupcích tuto zajímavou líc novomčstskím (hrál Kosínskí tt lsvícení zřel spásu a vykoufe Ktoíkoví Hpínoza Chclíícký Ko- -

kvítna Jředstav sl kdo mnže io v Loupežnících ft IloIokoiiytcnJ"' všechnoticku "V poslední dobí byla menský Lcíbníz Kousseau KantI'ožftdej za pomo(! a najdcS ó- -
I

te vcaejího Možnu an umírá I l'o- - ka v Jaras Jiuloovl) a e nř íat za Anamy pumiejalAiiíinína veliká zrnina v Národní 1'estalozzí Kuskin (ím více iřeticriinsky mtnmý výamích Nikdy váak nco- -

slední jeilí rozhlíží se hasnoucí clena nebyl Zanechal přes to ře- - "wdcii ve sví vídeňskí přednáš- - mílal T(dstoj o živolí lídskím tímBodoví Uyla zmíněna správaíekavej ž židowtl tvou otevře
mesla a Sej hrát k venkovským 0 '"'slím kterou míl H dní no více zaujala duchto Jeat zvolen jiný maronfer pantrdce anebo dokonce — kapna
sfioleínoslcm I£ok ímhjrl u spo- - i'''"' mrtl líčí jak o tomto Toí- - šb-nka- s

"pňsdilí vídomí k sjed- -Václav Nímeíck mimo to jiní ří- -

uia oííma po svítí se kterým byl
tak srostlý a umírá I I'oalvlíka
fak Živá že jedinký jeho kloub
míl v sobí víc života nežli celá by- -

čností 1'rokopovy tři léta jako "1''"' hnde jednou vypravovali noecní vŠeeb lidí náboženstvím"Na stromech okolo plno kvítft ditcMvo a má so za to ž budo
komik u společnosti fifanderovy '"'aíale za to v duších naSích které 0 Plovat v harmonii po celý
r%oyz r iHtfi české divadlo v l'ra- - "ZU jednou človík ve klerímjsou zvmllí a suchá prázdno bez roJt- - Hlavní vsak zřetel celí ve tost tolika a tolika heren! Jestliže

co odporuje pojmu o ním tedy je ze stalo se samostatným byl pří- - zpíval (řcníus a mrf len usmrli
t + m

- I

ílovík je dle Tolslího bytost
složená ze dvou jolovín nižší

a vyšší lidské Jídská část
človíka je spřízním s Bohem —

Způsobem arístotelským vyjadřuje
to slovy že "od Boha iwcházíme

ncjmeisí uadíje že by kdy kvit z juosli obrací se ke zmíní piva
nich vypučel 1" získáno Hehlítzovo pivo jat Mošna a první úlohu svou vy- - tfcnm v sobí í'htí býlí spasil

tvořil v Jiříkové vídínl Od lá lem vykouoítí uvit íi „z Mdwaukcc kteří se jistí stane

ho smrt

Uylo to myslím v fiamberkovč

"1'alackčho třídí číalo 21" kde
Mošna vystoupil napowledy Mohlo

íi A í I Itt I

lony rrabu neopustil V r 1909 hrozného Bostavíl s s divokouHlabý ílovřk obyícjnŽ nejíastí vejikou atrakci pro víceky ná
oslavoval Mošna 40 let své umčle vášní proti všemu co lidstvo uvlji staví se na nohy v domýSlivé si- - vStívníky naáeho národního stán- - a k Bohu kráčíme" ž poslední cíl
kí činností V litech 1876— 1882 tí a clí klnul tomu mmmívlle Málokterý však rxjrazí (Joliáfie ku J tukmo U ní kteří nemohou lidského života je "zbožníof

I ě fa ' '

A to řesko-aineríc-
ké Živoření neo- - d'mU(i "Přátelit a pízcíským pí- - vycnazciy sve do?y velmi oblibě- - Vlasti velikým lidem kultuře vl splynutí sjednocení Jioheoi

ní Mošnovy "Bojoví výstupy" V dí umíní zákonu mocí manžel- - Odtud vysvítili je Tolstoj u ČJo- -pravňuje nás k přesvídícní že by v'"m I'rttf rmu-j- l sáhají po oby
(osieiini done zař-a- l J JI Vilímek siví — všechno to notínd nllíolí víka sdiopnost dobra a mravno--řd jeden každý i nás byl — Da- - wjnem ponévadž někdy ani ka

i' ia y numoersove cde
náctím jříkázání" M v tom čí

onom vízeJa v tom teskná ironie
osudu rovsžme h y fiamberko-výc- h

fraíkáeh zrovna jako v ch

prvních fiíolbových ležela
MoSnova minulost ona minulost
ze které vždycky toužil se prodrat

vydávatí "1'amílí Mošnovy" Na- - mírní spravedliví objektivní Avidem stí jež nedají se vysvítliti dle nípsa plzeňskímu lieavřdíí A prá-vf- i

pro ty Hchlitzovo pivo bude ve osieuy vystoupil Alošna v úloze bb' místo aby lidí klnulí iy„i„ ho ani z vývoje sociálního ani z
likou výhodou Je to jeden z nej- - Aiucnomira Kulíška ve veselohře muži místo aby jej nenávídílí Darwinova "boje o život" Kdo"Ctíte příteli a hodní řtíte U

lepších osvřžujíeích náwjft de v raiacaetio třída čís 27" I'o proklínali jásali mu vstříc zbožvidíte a sám se o tom nřesvídííte mravnost považuje za pouhý pro- -
tomto představení stížen byl po- - úovslí jej putovali k nímu a kdyžže éteni dí íJovřku nejvítíi bohat- - Americe a již jrnlno samo ruíí za Iovxníat Tři páry střevíců lukt sociálního vývoje počíná si

tví" — "Máte Dravdu Já sán HMÍ kvalitu" Atd Kdyí hlep hnp 8iftra Lumpaz-ívatfa-
- uruoe aeiiym zaaaicm osa a po- - se pnidlžlla jelio smrt tu zaníl stejní jako ten kdo by udílal ka- -

taky to dítern povídám a radím N'" frávu tu přečetli ani svým řiundua a podobní víV-- í to byla
uroou se jKizueji ojMTa' kterou se nářek po zemi jako by umíral sví

11 m 1 t 11 V a

mna a tvrdil že tím udílal teplo
Kamna vydají tetdo dáme lí doprvní sláva Manová která vy "urnu průvěji proi ur o ieyi uonoa a dobrodince Jídal va Odjim aby si jen viímaly tržních "řím t'cbtíli vřřítí a proto

řpráv a bohatství že je ncml- - Í""" í lMtl vSe jeSti jednou a zníla v karikaturách fiamberko- - dáno rekonvalescent uchýlil se kidtof" nich dříví alo toto dříví utvořilo
sluncene" jesté jednou abychom žasli a tr vých Hrál aby rozesmál hrál

aby kolem ního rozlíhaly se vý- -milí nad tím kulturní pokročilým Tolstoj opírá mravnost o nábo- -

iindr Mošna na své letni oblibě IJardenvysvčtluje to tím že ne
ní sbilo v Dobřívsl Rokycan od- - jlařífo se Tolslímu usmrtili v so
kudž je jeho choř Na podzim vrá- - bí „enia Vše co mluvil i psal až

a vyspřlým česko-americký-
"' rozjařeníj pro obecenstvo ženství Náboženství samo í mumarosuivi rouice zemřelí a za

votem Z iK)čátku chtílí jsme vi-!- Hdč která hrál drobní řeme- - vztah kUrý si upravili lidé k nenechali po aobí dví jenom na far-m- ě

odchované dítky která nikdy
TV1 J"M" n K0m'c 'vota mílo na sobí pc

vyctiflzci Mína byl vyznamenán čeř nrorokna liíunfla s lul'icii v loni nouze ironu aie ri 10 hih:ov n oheankov nit nn konečnému životu a vesmíru je ob

klíčujícímu) Vztah tento nedárytířským křížem Františka Jose se stalo u utniHívčjší úvaze která nám SirM:e '"vými hmotnými denními starost- - - - r v rH m (
nebyly dále než jenom v nejblíž-íí- m

místečku Odkázali jím 640 a--
t %tri tt- - i I _

rozevřela očí do té až nepochopí-- ď a on jim zjasíoval jejich den io wi aio i mna uoeiiio mu za za vfc on TňLt„i utrt i se stanoviti rozumem není r do--' """'j ini-- i iiniaio oez
s uhy 0 české dramatické umíní účinku a že přece lidí dnešní předzlatou medailí { klttllt (liuu „'

krfl takže na každá dítS připadlo tné vřelosti a jakou pisatel do- - ™ trud Všeho byl w hopen k vfl-pf- il

sekce Dčti pak se na své pfil- - P"ručuje nová pivo celá česká ve " kaftpárkovských šprýmň I Ít7 II" l(lll JIM

sahu lidského poznání Tolstoj
stejní jako Tascal a Rousseau je
odpůrcem íntelcktualísmu jedno-stranní- ho

kultu rozumu ! Aha

ce— pásly rejnosti new-yorksk- é nabyli jsme onévadž právé byl básníkem
muž jenž žádným básníkem bitipřesvědčení že zpráva není ironií Jindřich Mošna v posledních

Ivou litech vfičihledé scházelJak jsme povdččni dr Iškovi za aIfl í(l J j''dním z čelných obrár neehtil Walova skivas "Hrdee má avé
jeho blahovolné uznání které nám kfl na kterých v nejvřrníjší po Tížké choroba hrtanových žláz J úvody jichž rozum nechá ne" aIlarden v tomto názoru
projevil v předminulém číslu své- - d''0 jeví ae dobře zachycený če Rousseauův výrok t "Cítil jsempřinutila jej podrobit! se před půl ru v Životním usilování Tolstíl

j

10
ho "Vesmíru" ve kterém lichotí I kj život se všemi sna- - dříve nežli jsem nočal mvklítlt f urwMII„ rusém openux Jiovorci- - nemá pravdu jako ji
vou pro nás poznámkou na konci hami jeho Upřímností pánč pisa- - vý a žertující mistr stával se Často kdo mezi íimč' lfují túhoh m povahu přerný

zasmušilým Cítil ž život jeho leck tLJm In "il''í Tolstíhoduchaplné glossy a úvahy o To- - H'l"vou jsme se tedy dovídíli Že

oujnycti neamyalů rozpustilých
hloupostí a jen kdyi se mohli
smát!

Bylo v tom umíní f Byly doby
kdy se vskutku na Mošnovy vý-tvo- ry

hledílo jako na níco po
družného Ale jestliže kdo nosil
v sobí bohatý fond hereckého

tedy jisté on Jeho tčJo ví

pružní neúnavní stále v
ruchu a napití zrovna kypčo chu
tl prominovat do nových a no-výc- h

postav sálajících životním
ohnčm a bohatostí výrazu Mohl
hrát tedy jeu ty své krejčíky a
ševce ty domovníčky a sluhy ty

hlavni zřetel celé české veřejnostikroku Západu' sám doznal že to nebude mílí dlouhého trvání V hWiekvm rř„mif
'

a iI J Tolstoj wlsuzuje Voltaírovo chr
v New Yorku obrací se ku zmčučumíme dobře lss!ední dobí ležel a tak vzbudila jasnopoljanskího tr6tké "Kdyby Boha nebylo mu

jeho choroba již nejvážnčjší oba- - ipitz K
ílí bychom ho nalízti" ale nesna

-- v
piva a že to nové pivo jistí se sta--

a praí--
e st „iVkiíih „ii„4!iiTamítní odhalují se v 10 "trakci pro všechny návStčv- -desky vy I trapní eborobí zemřel o ti í"7V i'

[ílny osvícenci nové dobv h rornuitill IAČechách lidem o národ pouze nej našeho Národního stánku —
12! l!T1V nell- - Lavv izasloužilejším? spisovatelům u-- P twv divadelní představení ne

byl jeho bystrý duel zastřen jen
(fenia v mU Tolstoj m'ZtL " u'ml hm'

eo všem Údem je TJTTmilcům a vídátorům Zde v če- - akademie ne koncerty ne před
ské Americe cti té dosáhne jak náSky ne slušní zábavy a ne náv IÍI ! _ !" IHI

riivnemi iK)znavai okol! a dobře - t
i r urnoe ale usilují nuoo zdokona'n :důkaz o tom podává nám jeden t tčy vynikajících našich umčlefl jraie joznai ave syny a nyl při ví hfnj a povznesení všeho toho Ai

' ' " " '
vynikajících týdenníků každý významných předáků českého

taškáře a šašky — vždycky jeStí
tvořil v nich fKd jejich komikou
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